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ИСКУССТВЕННАЯ ПОПЫТКА ОГРАНИЧЕНИЯ 
ПОДВЕДОМСТВЕННОСТИ АРБИТРАЖА 

Резюме. В экономически развитых странах арбитражи рассматривают большое количество дел, что 
уменьшает количество гражданских дел, рассматриваемых судами. Иностранные инвесторы знают о зареко-
мендовавших себя в Республике Казахстан арбитражах. Поэтому они могут в арбитражной оговорке выбрать 
казахстанский арбитраж и применимое право Республики Казахстан, что будет способствовать дальнейшему 
развитию отечественного арбитража.

В целом, в Казахстане наблюдается тенденция появления все новых и новых арбитражей. Арбитражи 
зарегистрированы не только в Алматы, но и в областных центрах с развитой промышленностью и торговлей.

Между тем, в 2018 году апелляционная судебная коллегия Алматинского городского суда отменила реше-
ние постоянно-действующего арбитража «IUS». Верховный Суд Республики Казахстан в постановлении суда 
апелляционной инстанции нарушений норм материального либо процессуального права не усмотрел.

Выводы апелляционной инстанции Алматинского городского суда и судебной коллегии Верховного Суда 
Республики Казахстан, как минимум по 20 нормам ГК Республики Казахстан (Общая часть), могут привести 
к тому, что решения арбитражей могут быть признаны не законными. Выводы этих судов противоречат ст. 
24 ГПК РК, а также пунктам 8-10 ст.8 Закона РК “Об арбитраже” и являются искусственной попыткой 
ограничения подведомственности арбитража.

Ключевые слова: ограничение, подведомственность, арбитраж, суд, взыскание, залог.

Түйіндеме. Экономикасы дамыған елдерде арбитраждар көп істерді қарайды, сондықтан соттарда 
азаматтық істер саны азаяды. Өздерін оң жағынан көрсеткен Қазақстан Республикасының арбитражда-
рын шетел инвесторлары біледі. Сондықтан олар арбитраждық қазақстандық арбитражды және Қазақстан 
Республикасының заңдарын қолдануды таңдауы мүмкін, бұл сонымен келешекте отандық арбитраждың даму-
ына себеп болады.

Жалпы, Қазақстанда жаңа арбитраждар пайда болу тенденция байқалады. Арбитраждар теқ қана Ал-
матыда емес, дамыған өндірісі және саудасы бар облыстық орталықтарда тіркеліп жатыр. Алматы қалалық 
сотының аппеляциялық сотының және Қазақстан Республикасының Жоғарғы Сотының коллегиясының сот 
коллегиясының судьяларының тұжырымдары, ең кемінде 20 норма бойынша төрелік шешімдерді заңсыздарға 
жатқызуы мүмкін. 

Осы соттардың судьяларының қорытындары Қазақстан Республикасының азаматтық процестік 
кодексінің 24-ші бабына және Төрелік туралы Қазақстан Республикасының 8-ші, 9-ші, және 10-шы пункттеріне 
қайшы келіп тұр. Бұл қорытындардың қауыптілігі кепілді өндіріп алу туралы төрелік шешімдерді заңдылық 
жағынын негізсіз кұдіктілерге жатқызу.

Түйінді сөздер: шектеу, бағаныстылық, арбитраж, сот, айыппұл, кепіл.

Resume. In economically developed countries, arbitration cases handle a large number of cases, which reduces 
the number of civil cases brought before the courts. Foreign investors are aware of arbitrations that have proven them-
selves in the Republic of Kazakhstan. Therefore, they can choose the Kazakhstani arbitration and the applicable law of the 
Republic of Kazakhstan in the arbitration clause, which will contribute to the further development of domestic arbitration.

In general, in Kazakhstan there is a tendency of the emergence of more and more new arbitrations. Arbitrations 
are registered not only in Almaty, but also in regional centers with developed industry and trade.

Meanwhile, in 2018, the Appeals Judicial Board of the Almaty City Court overturned the decision of the standing 
arbitration “IUS”. The Supreme Court of the Republic of Kazakhstan did not find violations of the norms of substantive 
or procedural law in the ruling of the court of appeal.

The findings of the appeals instance of the Almaty City Court and the judicial collegium of the Supreme Court of 
the Republic of Kazakhstan, at least in accordance with the 20 norms of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan 
(General Part), may lead to the fact that arbitration decisions may be deemed not legal. The findings of these courts are 
contrary to Art. 24 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan, as well as paragraphs 8-10 of Article 
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8 of the Law of the Republic of Kazakhstan “On Arbitration”. The danger of the findings of the aforementioned courts, 
for arbitration practice, is expressed in the fact that the legitimacy of the jurisdiction of the arbitration can be unduly 
questioned.

Keywords: restriction, jurisdiction, arbitration, court, recovery, pledge.

Демонтаж плановой, централизованной экономики и курс государственной власти на создание 
рыночной экономики, основанной на частной собственности, выявили потребность в разрешении эко-
номических споров в арбитражах.

Первым нормативно-правовым актом, регулирующим деятельность третейских судов, было Ти-
повое положение о третейском суде для разрешения экономических споров, утвержденное Постановле-
нием Кабинета Министров Республики Казахстан № 336 от 4 мая 1993 г. (далее – Типовое положение). 
В нем предусматривалось, что третейский суд правомочен разрешать споры, в которых спорящие сто-
роны являются казахстанскими лицами. Особенностью этого Типового положения, в отличие от меж-
дународных правовых актов, регулирующих правовое положение и процедуру рассмотрения споров, а 
также Регламентов зарубежных арбитражей, имеющих многолетнюю и даже многовековую традицию 
рассмотрения торговых споров, было то, что за пределы полномочий третейского суда вынесены были 
споры, если одна из сторон находилась на территории других государств либо являлась организацией с 
иностранными инвестициями [1, с.62].

Был период времени в развитии деятельности третейских судов, когда Прокуратура РК время от 
времени пыталась нарушить равенство правового положения третейских судов Казахстана и междуна-
родных, иностранных третейских (арбитражных) судов в пользу иностранных арбитражей [1, с. 69]. 
Были также определенные проблемы, когда некоторые суды пытались обосновать правомерность от-
казов в исполнении решений третейских судов.

Принятие в 2004 году Законов Республики Казахстан «О третейских судах» и «О международном 
коммерческом арбитраже» способствовало дальнейшему развитию третейских судов/арбитражей в Ка-
захстане, устранило сомнения в их правовом положении и компетенции, решило вопрос об исполнении 
решений третейских судов. Вместе с тем, на наш взгляд, есть необходимость и возможность дальней-
шего совершенствования правового регулирования этой важной сферы деятельности в соответствии с 
нормами международных правовых актов, с учетом регламентов и опыта известных зарубежных арби-
тражей, а теперь также и отечественных.

В настоящее время общественные отношения, возникающие в процессе деятельности арбитража 
на территории Республики Казахстан, а также порядок и условия признания и приведения в исполне-
ние в Казахстане арбитражных решений регламентированы Законом Республики Казахстан от 8 апреля 
2016 года № 488-V «Об арбитраже».

Однако проблемы развития отечественного арбитража актуальны и по сей день. Именно поэтому, 
обращая внимание на создание максимально благоприятных условий для ведения бизнеса, Президент 
Республики Казахстан Н.А. Назарбаев отметил: «Для эффективной инвестиционной деятельности не-
обходимо полноценное развитие арбитража. Не секрет, что сейчас инвесторы, особенно иностранные, 
предпочитают обращаться за разрешением возникающих споров в зарубежные арбитражные инстан-
ции. Это говорит о слабом доверии к отечественной судебной системе и ее решениям. Следует рассмо-
треть возможность принятия комплекса мер по развитию отечественного арбитража, работающего по 
общепринятым международным стандартам» [2].

В Республике Казахстан есть постоянно действующие арбитражи с высококвалифицирован-
ным составом арбитров, которые могут разобраться с экономическим спором любой сложности и 
принять обоснованное и законное решение. По последним данным, из всех рассмотренных судами 
дел 86% процентов – это гражданско-правовые дела, большая часть из которых относится к эконо-
мическим спорам.

В экономически развитых странах арбитражи рассматривают большое количество дел, что умень-
шает количество гражданских дел, рассматриваемых судами. Иностранные инвесторы знают о зареко-
мендовавших себя в Республике Казахстан арбитражах. Поэтому они могут в арбитражной оговорке 
выбрать казахстанский арбитраж и применимое право Республики Казахстан, что будет способствовать 
дальнейшему развитию отечественного арбитража.
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В целом, в Казахстане наблюдается тенденция появления все новых и новых арбитражей. Арби-
тражи зарегистрированы не только в Алматы, но и в областных центрах с развитой промышленностью 
и торговлей. Вопрос заключается лишь в том, насколько квалифицированы арбитры этих арбитражей.

В ходе подготовки дела к арбитражному разбирательству, одним из сложных вопросов, постав-
ленных перед арбитрами, является проблема определения подведомственности арбитражу спора об 
обращении взыскания на предмет залога.

Одна из таких проблем, по нашему убеждению, возникла в результате искаженного толкования 
гражданского законодательства судом апелляционной коллегии Алматинского городского суда.

Для правильного определения нормы права, подлежащей применению в конкретном определен-
ном случае, возникает необходимость обратиться к толкованию правовой нормы.

В юридической литературе отмечают, что статья 6 ГК придает большое значение толкованию 
норм гражданского законодательства в судебной практике [3, с. 44].

Дефиниция «толкование» определяется как объяснение или интерпретация чего-либо прежде не-
известного путем умозрительного анализа сути явления [4, с. 499].

Одно из таких «явлений», подлежащее объяснению или интерпретации впервые появилось в 
виде Определения апелляционной судебной коллегии Алматинского городского суда от 18 января 2018 
года (Дело № 7599-17-00-2а/9721), выводы которого мы попытаемся проанализировать.

В своем определении суд апелляционной инстанции анализирует содержание п.3 ст.26 Конститу-
ции Республики Казахстан.

В соответствии с п.3 ст. 26 Конституции, никто не может быть лишен своего имущества, иначе 
как по решению суда.

Далее, апелляционная судебная коллегия в своем определении приводит п. 1 Постановления Кон-
ституционного Совета Республики Казахстан «Об официальном толковании п.3 ст.26 Конституции Ре-
спублики Казахстан» от 16 июня 2000 года, разъясняющий случаи, когда может иметь место лишение 
имущества, иначе как по решению суда.

Анализируя нормы Конституции, с учётом толкований Конституционного Совета Республики 
Казахстан, суд полагает, что обращение взыскания на заложенное по договору займа недвижимое иму-
щество должно осуществляться в соответствии с установленными законом нормами, регулирующими 
данный вид правоотношений (представлена информация, полученная на основе практики автора – 
прим. А.Ж.).

В соответствии с Постановлением Конституционного Совета Республики Казахстан от 16 июня 
2000 года № 6/2 «Об официальном толковании пункта 3 статьи 26 Конституции Республики Казахстан»: 
«Имущественное право не является абсолютным, поскольку допускается его ограничение на основе 
пункта 3 статьи 39 Конституции и соответствующих норм гражданского, уголовного или администра-
тивного законодательства. То есть ограничение конкретного имущественного права в случаях предус-
мотренных законами, правомерно как в гражданско-правовых отношениях, так и в публично-правовой 
сфере. Основания, условия и порядок конфискации либо реквизиции определены в статьях 249, 253 и 
254 Гражданского кодекса Республики Казахстан. Кроме того, в статье 249 ГК РК предусмотрено 
принудительное изъятие у собственника имущества в случаях обращения взыскания на имущество по 
обязательствам собственника (выделено нами – А.Ж.). При уяснении и применении пункта 3 статьи 26 
Конституции Республики Казахстан необходимо исходить из того, что лишение кого-либо имущества 
иначе как по решению суда может иметь место только в предусмотренных законом случаях (курсив 
наш – А.Ж.).

Согласно ст. 249 ГК право собственности прекращается при отчуждении собственником своего 
имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожения иму-
щества и утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законодатель-
ными актами.

Далее, пп.1 п.2 ст. 249 ГК регламентирует, что принудительное отчуждение у собственника иму-
щества не допускается, кроме случаев обращения взыскания на имущество по обязательствам соб-
ственника (выделено нами – А.Ж.).

С учетом изложенного, выводы Конституционного Совета Республики Казахстан согласуются 
с пп.1 п.2 ст. 249 ГК, предусматривающего возможность лишения имущества иначе как по решению 
суда в случае обращения взыскания на имущество по обязательствам собственника.
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Постановлением Конституционного Совета Республики Казахстан от 16 июня 2000 года № 6/2 
«Об официальном толковании пункта 3 статьи 26 Конституции Республики Казахстан» рассматрива-
лось обращение Парламента Республики Казахстан, из которого следует, что законопроект затрагивает 
вопросы принудительного выкупа Национальным банком акций банков второго уровня в случае отри-
цательного размера капитала с последующей незамедлительной их реализацией инвесторам. Депутаты 
полагали, что он должен реализовываться только в судебном порядке по иску Национального банка во 
исполнение пункта 3 статьи 26 и пункта 2 статьи 76 Конституции.

Рассмотрев вышеприведенное обращение, Конституционный Совет пришел к выводу о том, что 
п. 3 ст. 26 Конституции состоит из двух частей: первая – «никто не может быть лишен своего иму-
щества, иначе как по решению суда»; вторая – «принудительное отчуждение имущества для государ-
ственных нужд в исключительных случаях, предусмотренных законом, может быть произведено при 
условии равноценного его возмещения».

Конституционная норма о том, что никто не может быть лишен своего имущества иначе как 
по решению суда, является конституционным правилом, предусматривающим гарантию защиты права 
собственности. Однако указанное положение не является абсолютным и не предполагает обязательного 
предварительного судебного решения при отчуждении имущества. 

Таким образом, Конституция Республики Казахстан допускает возможность лишения собствен-
ности вне рамок судебных процедур, но лишь при обязательном соблюдении этих конституционных 
условий.

Следовательно, собственник имущества может быть лишен имущества по обязательствам, 
содержащимся в договоре залога, по которому собственник имущества выступает залогодателем.

Далее, судья, ссылаясь на п.1 ст. 318 ГК: «удовлетворение требования залогодержателя из стои-
мости заложенного имущества производится, если иное не установлено настоящим Кодексом и иными 
законодательными актами или договором (выделено нами – А.Ж.), в судебном порядке» проигнориро-
вал диспозитивно-дозволительный характер им же приведенной нормы.

Суд, со ссылкой на норму п.2 ст. 20 Закона «Об ипотеке недвижимого имущества» от 23 декабря 
1995 года, пришел к выводу о том, что настоящий спор возник по возможности отнесения вынесенного 
арбитражем решения об обращении взыскания на заложенное имущество к реализации ипотеки в су-
дебном порядке. Аргументируя свои выводы на основании п.1 ст.21 Закона «Об ипотеке недвижимого 
имущества»: «реализация ипотеки в судебном порядке производится … решением суда по иску зало-
годержателя», суд апелляции полагает, что указание в законе на возможность обращения взыскания на 
заложенное имущество в судебном порядке означает реализацию данного имущества только по реше-
нию суда.

Приводит в недоумение тот факт, что Верховный Суд Республики Казахстан своим постанов-
лением от 2 апреля 2018 года (Дело №6001-18-00-3г/1114) отказал в удовлетворении ходатайства о 
пересмотре определения судебной коллегии по гражданским делам Алматинского городского суда от 
18 января 2018 года для рассмотрения в судебном заседании судебной коллегии по гражданским делам 
Верховного Суда Республики Казахстан.

Верховный Суд Республики Казахстан в своем постановлении отмечает: «Более того, апелля-
ционной коллегией сделан правомерный вывод о том, что вопрос обращения взыскания может быть 
реализован только по решению суда, однако арбитражные суды не отнесены к судебной системе Ре-
спублики Казахстан и они не вправе выносить решения от имени государства. Ввиду чего законом 
установлены ограничения правомочия арбитражей на разрешение вопроса обращения взыскания на 
заложенное имущество по договору» (представлена информация, полученная на основе практики ав-
тора – прим. А.Ж.).

В соответствии со ст. 24 ГПК Республики Казахстан подведомственный суду спор (конфликт), 
возникший из гражданско-правовых отношений, по письменному соглашению сторон может быть 
разрешен в порядке медиации, партисипативной процедуры или передан на рассмотрение арбитра-
жа, когда это не запрещено законом(курсив наш – А.Ж.).

Деятельность арбитражей регламентирована законом Республики Казахстан от 8 апреля 2016 
года № 488-V «Об арбитраже». Данный закон применяется в отношении споров, возникших из граж-
данско-правовых отношений с участием физических и (или) юридических лиц, независимо от места 
жительства или места нахождения субъектов спора внутри государства или за его пределами, разреша-
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емых арбитражем, если иное не установлено законодательными актами Республики Казахстан.
В вышеуказанном законе приведены конкретные категории споров, возникших из гражданско-

правовых отношений, которые не подведомственны арбитражу:
арбитражу не подведомственны споры, по которым затрагиваются интересы несовершеннолет-

них лиц; лиц, признанных в порядке, установленном законом, недееспособными или ограниченно-де-
еспособными; о реабилитации и банкротстве между субъектами естественных монополий и их потре-
бителями; между государственными органами; субъектами квазигосударственного сектора (п.8 ст. 8 
Закона РК «Об арбитраже»).

арбитраж не вправе рассматривать споры, возникающие из личных не имущественных отноше-
ний, не связанных с имущественными (п.9 ст.8 Закона РК «Об арбитраже»); 

арбитраж не вправе рассматривать споры между физическими и (или) юридическими лицами 
Республики Казахстан, с одной стороны, и государственными органами, государственными предпри-
ятиями, а также юридическими лицами, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей уча-
стия в уставном капитале) которых прямо или косвенно принадлежат государству, с другой, – при от-
сутствии согласия уполномоченного органа соответствующей отрасли (в отношении республиканского 
имущества) или местного исполнительного органа (в отношении коммунального имущества) (п.10 ст. 
8 Закона РК «Об арбитраже»).

Данное определение отменяет решение арбитража только в части обращения взыскания на пред-
мет залога.

Следовательно, выводы Верховного Суда Республики Казахстан о том, что законом установле-
ны ограничения правомочия арбитражей на разрешение вопроса обращения взыскания на заложенное 
имущество по договору, не согласуются с Законом РК «Об арбитраже», предусматривающего конкрет-
ные категории споров, возникших из гражданско-правовых отношений, которые не подведомственны 
арбитражу.

При рассмотрении других гражданско-правовых дел, где в ГК упоминается термин «суд», арби-
тражу могут оказаться не подведомственны иные гражданско-правовые споры, поскольку в них упоми-
нается дефиниция «суд».

К примеру, решение арбитража в части применения пропуска срока исковой давности может 
быть отменено судом, поскольку согласно ст. 179 ГК только суд применяет срок исковой давности по 
заявлению стороны в споре. Такие же проблемы могут возникнуть и по вопросам признания сделок 
недействительными.

Таким образом, если принять выводы судьи апелляционной инстанции Алматинского городского 
суда и судьи судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Республики Казахстан, как 
минимум по 20 нормам ГК (Общая часть), могут привести к тому, что решения арбитражей могут 
быть признаны не законными!

Вместе с тем, выводы этих судов противоречат ст. 24 ГПК РК, а также пунктам 8-10 ст.8 
Закона РК «Об арбитраже» и являются искусственной попыткой ограничения подведомственности 
арбитража.

В свете изложенного анализа, можно прийти к следующим выводам. Правоотношения по об-
ращению взыскания на предмет залога возникают не в результате уголовного или административного 
правонарушения, а в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения должником договорного 
обязательства. В залоговых правоотношениях законодательством РК и зарубежных государств не при-
меняется понятие «лишение имущества». Взыскание предмета залога не является лишением имуще-
ства должника, а является по своему правовому содержанию мерой, направленной на осуществление 
исполнения должником своего обязательства по основному договорному обязательству, заключенному 
между должником, залогодателем и кредитором (залогодержателем).

Соответственно, даже если и рассматривать обращение взыскания на предмет залога через при-
зму лишения имущества, Постановлением Конституционного Совета Республики Казахстан от 16 
июня 2000 года № 6/2 «Об официальном толковании пункта 3 статьи 26 Конституции Республики Ка-
захстан»: лишение имущества иначе как по решению суда может иметь место только в предусмотрен-
ных законом (в нашем случае это пп.1 п.2 ст. 249 ГК) случаях.

В связи с этим, по нашему мнению, подлежит применению ст. 24 ГПК Республики Казахстан, 
согласно которой подведомственный суду спор (конфликт), возникший из гражданско-правовых от-
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ношений, по письменному соглашению сторон может быть разрешен в порядке медиации, партисипа-
тивной процедуры или передан на рассмотрение арбитража, когда это не запрещено законом.
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